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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na otázku, jakým způsobem a jaké knihy pedagogové mateřských

škol vybírají pro předškolní děti, a na faktory, které tento výběr ovlivňují, včetně současných

trendů (jako jsou levné knihy, sběratelské kampaně nebo interaktivní knihy).

Teoretická část popisuje vývoj dítěte předškolního věku s ohledem na čtenářství, literární žánry

a typy knih pro předškolní děti. Poukazuje také na nakladatelství, jež vydávají knihy pro děti,

ocenění za kvalitní dětskou literaturu, a v neposlední řadě na média, která výběr knih ovlivňují.

Je vysvětlena i důležitost podpory a rozvoje čtenářské pregramotnosti u předškolního dítěte.

Cílem práce bylo popsat výběr dětské literatury u učitelek mateřských škol a zjistit faktory,

které tento výběr knih ovlivňují. Po prostudování odborné literatury byl v praktické části

vytvořen dotazník o 31 položkách pro učitele mateřských škol, který vyplnilo 129 respondentů.

Celkem odpovídali na 14 hypotéz.

Potvrdilo se, že vysokoškolsky vzdělané učitelky si vybírají knihy podle ocenění více než

učitelky se středoškolským vzděláním. Za nejdůležitější vlastnost knihy považují učitelky

z nabízených možností kvalitní text, od knih požadují zejména rozvoj představivosti a fantazie,

což odpovídá i tomu, že nejvíce ve své práci preferují literární žánr pohádek. Knihy potom

nejčastěji – kromě klasického předčítání – využívají pro práci s ilustracemi. Většina učitelek

při výběru preferuje klasickou tištěnou knihu, e-knihy a interaktivní knihy jsou využívány

minimálně. Dotazník ukázal, že více než polovina pedagogů pořizuje knihy pro děti do

mateřské školy ve sběratelských kampaních a v obchodech typu „Levné knihy“ a jednoznačně

převážila preference koupi v kamenných obchodech před e-shopy.

Byla vyvrácena hypotéza, že mateřské školy v obci do 3000 obyvatel mají více knih pro

předškolní děti než mateřské školy ve velkoměstě nad 500 000 obyvatel, i hypotéza, že při

výběru knih pro děti předškolního věku učitelky z mateřských škol v obci pořizují knihy

převážně do 300 Kč a učitelky z mateřských škol ve velkoměstě nad 301 Kč. Překvapivě se

ukázalo, že učitelky starší 46 let si pro svou práci nevolí jen staré, osvědčené tituly, ale orientují

se i na současném knižním trhu a nebojí se dětem nabízet nové tituly současných autorů.

KLÍČOVÁ SLOVA

čtenářská pregramotnost, dětská literatura, předškolní vzdělávání, mateřská škola,

nakladatelství, média
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Abstrakt

Diploma thesis focuses on the question of how kindergarten teachers choose books for

preschool children, what kind of books and main factors which influence their choice, e.g. cheap

books, collectors' campaigns or interactive books.

The theoretical part describes the development of a preschool child with respect to the reading,

literary genres and types of books suitable for preschool children. It also points out publishing

houses that publish children's books, awards for high-quality children's literature, and, last but

not least, the media which influence the selection of books. It also explains the importance of

support and development of reading literacy for a pre-school child.

The aim of this work was to describe the process of selection of children's literature by

kindergarten teachers and to find out main factors influencing this selection. After studying the

literature, a questionnaire on 31 items for kindergarten teachers was created in the practical

part. It was filled in by 129 respondents. By evaluation of this questionnaire i answered 14

hypotheses.

It has been confirmed that university-educated teachers choose awarded books more than

teachers without university education. For the teachers the most important feature from the

options offered is high-quality text of the book. They also expect that the books will develop

the imagination, which is also the fact that they prefer the literary genre of fairy tales in their

work. The second most often, except for reading itself, reason why to use books is work with

illustrations. Most teachers prefer to use a classic printed book, e-books and interactive books

are used in a minimum of cases. The questionnaire showed that more than half of the teachers

buy books for children in kindergarten in collecting campaigns and in "cheap books" shops.

These options clearly outweighed the preference of buying books in the classical shops or

e-shops.

The hypothesis that kindergartens in the cities with up to 3000 inhabitants have more books for

pre-school children than kindergartens in the large cities with more than 500,000 inhabitants

was not proofed. Also the hypothesis that respondents from kindergartens located in villages

with less than to 3,000 inhabitants prefer books with a price of up to CZK 300 in comparison

to the kindergartens in the large cities with more than 500,000 inhabitants which prefer more

expensive books over CZK 301 was not proofed. Surprisingly, it turned out that teachers over

the age of 46 do not only choose old, proven titles for their work, but they also focus on the

current book market and they are not afraid to use new titles of contemporary authors.
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Úvod

Neříkej, že nemůžeš, když nechceš. Protože přijdou velmi brzy dnové, kdy to bude daleko

horší: budeš pro změnu chtít a pak už nebudeš moci.

Jan Werich

Na úvod své diplomové práce jsem si vypůjčila citát Jana Wericha, který mi připomíná

současný vztah ke čtenářství. Má jedenáctiletá dcera mi odpovídá na otázku: „Proč si nevezmeš

nějakou knihu a nečteš si?“ větou: „Nemůžu, nemám co, či prostě nebaví mě to.“ Podobně mi

odpovídají i děti v mateřské škole, kde pracuji. A přitom se na mne vyčítavě dívá z rohu

dětského pokojíčku a třídy dětská knihovna plná nejrozličnějších žánrů: leporel, knížek,

encyklopedií i časopisů. Kde je chyba?

Možná je to právě tím, jakým způsobem jsou dětem knihy předkládány a jaké jsou trendy ve

výběru dětských knih. Dle mého názoru je nejvlivnějším činitelem reklama, která nabízí knihu

jako „žádaný produkt“; cena, která je pro kupujícího dostupná; či různé slevové akce, které

nabízejí hypermarkety, kdy si knihy můžeme pořídit při sběratelské kampani.

Druhou polovinu citátu jsem si vyložila díky své babičce po svém. Babička miluje knihy,

nahrazují jí společnost lidí, o které buď už přišla, nebo jsou daleko. Oči jí už ale neslouží a četbu

nahrazuje buď poslechem rádia, televize, nebo jí chodí předčítat sousedka. Knihy jsou a zůstaly

však bezesporu jejím nejmilejším společníkem a kdykoliv ji navštívím, téma knižních novinek

nás nikdy nemine. Ráda se vrací ke svým oblíbeným autorům, stejně tak jako ke vzpomínkám,

a to tak kouzelným způsobem, jakým to umí jen babičky.

Chtěla bych ukázat nejen své dceři, ale všem dětem, které mi projdou mým profesním životem

učitelky, že láska ke knihám je cit, který stojí za to hledat, najít a pěstovat.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí: teoretické a praktické části. V teoretické části se budu

zabývat tématy, jako je vývoj dítěte předškolního věku s ohledem na rozvoj čtenářství, výběr

dětské literatury v mateřských školách a žánrům dětské literatury. Dále se budu věnovat

stěžejním faktorům, jako jsou čtenářské vzory, podpora čtení, nakladatelstvím knih pro děti

a v neposlední řadě médiím, která výběr knihy mohou významně ovlivnit. Praktická část je

zaměřena na zkoumání otázek, podle čeho si současné učitelky mateřských škol vybírají knihy,

s nimiž pracují s dětmi v mateřské škole, a které faktory tento výběr ovlivňují.
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Cíl diplomové práce

Cíli diplomové práce jsou:

a) popsat na základě studia literatury faktory ovlivňující vztah dětí ke knize;

b) popsat, jak si učitelky mateřských škol vybírají knihy a

c) uvést faktory, které ovlivňují výběr dětské literatury u učitelek mateřských škol.
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I Teoretická část

1. Mateřská škola

Předškolní vzdělávání je s platností školského zákona č.561/2004 Sb.1 ve znění účinném od

1. 9. 2018 legislativní součást systému vzdělávání v České republice. Úkolem zařízení

předškolního typu je doplňovat rodinnou výchovu, zajišťovat vzdělávání dítěte a harmonicky

ho rozvíjet. Od roku 2017 je předškolního vzdělávání povinné od počátku školního roku, který

následuje po dni, kdy dítě dovrší pěti let, do nástupu do školy. Děti se v kolektivu učí

socializaci, komunikaci, návykům a pravidlům. Nabývají nových poznatků, rozvíjí své

schopnosti a učí se novým dovednostem v nabízených rozmanitých činnostech, ale i při

spontánních aktivitách.

1.1 Učitelka mateřské školy

Učitel se hned po rodičích stává druhým nejsilnějším vzorem, který na dítě působí. Ukazuje


[…]


Lepilová (2014) upozorňuje, že převážná většina publika nejdříve shlédne pohádku v televizi

a až později se seznámí se stejnou pohádkou v knize, jak uvádím v kapitole 5.3.

Na výsledcích jsem si uvědomila, že další informací, která by mě dále zajímala, je, které

konkrétní knihy využívají respondenti ve speciálních mateřských školách či v mateřských

školách se speciálními třídami. Získaná data bych následně porovnala s běžnými mateřskými

školami, a mohla tak podat inspirativní seznamy knih pro obě skupiny mateřských škol.

30 Informace dostupné zde: Česká televize. Večerníček: Historie Večerníčku [online]. [cit. 2019-03-15].
Dostupné z: https://www.ceskatelevize.cz/porady/0-vecernicek/5626-historie-vecernicku
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Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na výběr knih učitelkami mateřských škol, faktory a současné

trendy ovlivňující výběr knih.

Předškolní věk je nejvhodnějším obdobím pro rozvíjení a podporu fantazie, kdy si dítě

napomáhá objasnit v pohádkách mnohé jevy, kterým doposud nerozumí. (Hyhlík, 1963) Stejná

očekávání od knih mají i respondenti, kdy z nabízených žánrů nejvíce preferují pohádky a od

knih prvotně předpokládají rozvoj představivosti a fantazie. Jak uvádí Bettelheim (2000),

jedinci s bohatou fantazií snadněji nachází řešení problémů, snadněji jsou schopni se na věc

dívat z různých úhlů pohledů, mají bohatší a barevnější život.

Kniha je i vděčným pomocníkem dobré zábavy, kdy již od útlého věku slouží nejen k

předčítání, ale i k prohlížení obrázků, prohloubení slovní zásoby a rozvoji myšlení a vnímání.

Učí nás snít a vzdělávat se.

V teoretické části jsem se věnovala vývoji dítěte předškolního věku s ohledem na rozvoj

čtenářství, žánrům dětské literatury, výběru dětské literatury v mateřských školách a faktorům

ovlivňující výběr knih. Ujasnila jsem si, co všechno čtenářská pregramotnost zahrnuje, a co je

stěžejní v této oblasti u předškolních dětí komplexně rozvíjet a podporovat.

V empirické části nás zajímalo, podle čeho učitelky mateřských škol vybírají knihy pro děti,

která nakladatelství knih pro děti volí, jakou roli při výběru knih hrají média a další faktory,

které výběr knihy mohou významně ovlivnit. Na základě zjištění z dotazníku pro učitelky

mateřských škol se podařilo posoudit a vyhodnotit stanovené hypotézy.

Z výzkumu je patrné, že média a marketing ovlivňují výběr knih. Za stěžejní výsledky výzkumu

považuji, že respondenti si vybírají mnoho osvědčených knih, tzv. „večerníčkových“, hojně

využívají „výhodných“ sběratelských kampaní, navštěvují obchody typu „Levné knihy“.

Nemůžeme zabránit tomu, aby vycházely špatné knihy pro děti, ale měli bychom se snažit

představit dětem knihy kvalitní, které stojí za to vzít do ruky, pokusit se děti zaujmout tím, co

by se jim mohlo opravdu líbit. Ukazuje se, že učitelky v dotazovaných mateřských školách jsou

schopné naslouchat dětem a snaží se plnit jejich přání, což je jedna z cest, jak děti přivést na

cestu zájmu o knížky. Bettelheim (2000) uvádí, že aby kniha dítě doopravdy upoutala, musí

v něm podněcovat představivost, pomáhat mu rozvíjet rozumové schopnosti a vyjasňovat jeho

pocity: být v souladu s jeho úzkostmi a tužbami. Musí se zkrátka vztahovat ke všem stránkám

jeho osobnosti zároveň, což je u každého dítěte individuální a měli bychom respektovat

„čtenářské potřeby“ každého dítěte.
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Některé učitelky v mateřských školách možná netuší, jak zásadní je jejich role v rozvoji

předškolního dítěte v čtenářské pregramotnosti, a proto výsledky tohoto výzkumu mohou

posloužit dalším pedagogům jako příklad toho, že výběr knihy nelze brát na lehkou váhu a měli

bychom si stanovit kritéria, podle kterých si jednoduše zvládneme oddělit dobrou knihu od

podřadné. Pro praxi pedagogů mateřských škol lze vyvodit doporučení: nenechat se při výběru

knih ovlivnit převažujícími trendy, tlakem médií, marketingovými tahy firem a společností

vydávajících dětskou literaturu. K výběru literatury je třeba přistupovat moudře a zodpovědně,

předčítat dětem s láskou a porozuměním, sdílet s nimi radost ze čtení tak, abychom je svým

vzorem vedli ke čtenářskému zájmu a v budoucnu ke čtení, jelikož, jak bylo uvedeno

v teoretické části, čtenářská gramotnost je nezbytná pro rozvoj klíčových kompetencí,

umožňuje nám lépe se orientovat ve světě a je základem pro celoživotní učení.

Za přínos této diplomové práce považuji získání teoretických znalostí z oblasti čtenářské

pregramotnosti a seznámení se s nakladatelstvími dětské literatury, obohatila mou

pedagogickou činnost, ale i můj osobní rozvoj.

Na závěr uvádím slova Chaloupky (1995), která jsou mi velmi blízká a s nimiž se ztotožňuji:

„Člověk může být dobrým člověkem, i když knihu v životě neotevře, a může tomu být i opačně.

Ale otevírá-li ji aspoň občas nebo dokonce víc než občas, dovede-li si vybrat takovou, která se

mu líbí, je kniha zmnožením jeho života, znásobením jeho bytí, rozšířením jeho světa.“

(Chaloupka, 1995, s. 103)
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studuji Pedagogickou fakultu Univerzity Karlovy, obor Učitelství pro mateřské školy. V rámci
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