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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Nedostatky
v obsahové a
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C

Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Drobné nedostatky Chybějící odkazy,
nepřesné,
nesprávně uváděné
infor. zdroje,
seznam liter.
neodpovídá
citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)
A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Autorka diplomové práce zvolila téma výběru knih pedagogů mateřských škol pro předškolní
děti. Zaměřuje se na faktory, které tento výběr ovlivňují, včetně současných trendů. V teoretické
části popisuje vývoj dítěte předškolního věku s ohledem na čtenářství, literární žánry a typy
knih pro předškolní děti. Poukazuje také na nakladatelství, jež vydávají knihy pro děti, ocenění
za kvalitní dětskou literaturu, a v neposlední řadě na média, která výběr knih ovlivňují. Oceňuji,
že autorka neopomíjí podporu rozvoje čtenářské pregramotnosti u předškolního dítěte. Práce je
přehledná, s jasnými cíli – popsat na základě studia literatury faktory ovlivňující vztah dětí ke
knize; popsat, jak si učitelky mateřských škol vybírají knihy a uvést faktory, které ovlivňují
výběr dětské literatury u učitelek mateřských škol. K dosažení těchto cílů autorka použila
dotazník o 31 položkách pro učitele mateřských škol, který vyplnilo 129 respondentů. Autorka
projevuje hlubší vhled do dětské literatury soudobé i mezi osvědčenými tituly. Oceňuji velikost
vzorku – 129 pedagogů, kteří vyplnili dotazník. Teoretická část je úzce spjata s empirickou.
Empirická část je jasně popsána, pracuje s mnoha detaily. Využití empirických dat je vzhledem
k velikosti vzorku mnohem větší, než je obsaženo v části závěru, což vidím jako slabší místo
práce. Rovněž bych se zaměřila na inovativnější hypotézy a hypotézy, které vedou více do
hloubky výzkumného problému. Vidím také některé nepřesnosti a neobratnosti ve vyjádření.
Např. abstrakt říká, že „byla vyvrácena hypotéza, že mateřské školy v obci do 3000 obyvatel
mají více knih pro předškolní děti než mateřské školy ve velkoměstě nad 500 000 obyvatel.“
Toto tvrzení je nepřesné, ba přímo převrácené, neboť praktická část říká: „Více knih ve školní
knihovně pro děti předškolního věku budou mít v mateřských školách ve velkoměstě.“ Je
přesnější tvrdit, byla vyvrácena hypotéza, že více knih ve školní knihovně…budou mít...ve
velkoměstě.

Práce je promyšlená, dobře dokumentovaná s mnoha českými zdroji. Nové poznatky mají
praktický význam, jsou přenositelné a přispívají ke kvalitě vzdělávání.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh otázek pro zodpovězení při obhajobě:

Čím si vysvětlujete, že učitelky volí spíše klasické knihy místo interaktivních, přestože
nejvíce prodávanou knihou podle vašeho tvrzení na trhu byla právě jedna z interaktivních
knih?

Pokud byste měla možnost zopakovat projekt a udělat v činnostech projektu nějaké změny,
jaké by byly?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE